
Area Welfare e Promozione del benessere della
comunità

Proposta N.: DD/PRO/2022/2860

 OGGETTO: PROROGA AVVISO PUBBLICO P.G. 296339/2021 PER LA FORMULAZIONE DI
PROPOSTE DI COLLABORAZIONE CON L'AMMINISTRAZIONE COMUNALI SUI
TEMI:ORIENTAMENTO, MERCATO DEL LAVORO E FORMAZIONE

IL CAPO AREA

Premesso che:

- con Deliberazione del Consiglio Comunale O.d.g. n. 172 del 19/05/2014 - P.G. n. 45010/2014 è stato
approvato il "Regolamento sulla collaborazione tra cittadini e Amministrazione per la cura e la
rigenerazione dei beni comuni urbani", - di seguito Regolamento - in vigore dal 31/05/2014;

- con le Delibere del Consiglio Comunale P.G. n. 167172/2015 e 142311/2015 sono stati approvati
l'adeguamento dello Statuto Comunale e la modifica del Regolamento sul Decentramento anche al fine di
rafforzare un'amministrazione condivisa e un ruolo di maggiore ascolto e impulso dei Quartieri alla
collaborazione attiva dei cittadini per la cura della comunità e del territorio;

- con Determinazione Dirigenziale P.G.n. 289454/2016 , la Direzione Generale e Area Affari Istituzionali
e Quartieri ha approvato l’avviso pubblico per la formulazione da parte di cittadini di proposte di
collaborazione con l'Amministrazione per la cura e la rigenerazione dei beni comuni urbani, per dare
continuità all'attività di promozione di progetti di cittadinanza attiva e partecipazione civica iniziata nel
settembre 2012 e proseguita con l’avviso pubblico P.G.N. 197885/2014;

-con Deliberazione di Giunta 88175/2021 del 24/02/2021 sono stati definiti e approvati i “Profili
procedurali e gestionali della attività di coprogettazione con i soggetti del Terzo Settore e la cittadinanza
attiva”;

- con determinazione P.G.N. 296339/2021 si è provveduto a dare seguito a quanto previsto dalla delibera
di Giunta P.G.N. 251941/2021, rinnovando fino al 28 febbraio 2022 l'avviso pubblico per la raccolta delle
proposte di collaborazione per la cura e la rigenerazione dei beni comuni al fine di garantire la continuità
operativa dello strumento in attesa del pieno funzionamento del nuovo mandato amministrativo

- con Delibera di Giunta P.G.N. 68213/2022 del 9/2/2022 sono state approvate le “Linee di indirizzo per
la redazione del Regolamento sulle forme di collaborazione tra soggetti civici e Amministrazione per la
cura dei beni comuni urbani e lo svolgimento di attività di interesse generale” finalizzate a riavviare il



percorso di elaborazione di un regolamento generale sulla collaborazione per rafforzare la strumentazione
amministrativa necessaria per instaurare forme avanzate di coinvolgimento dei soggetti civici in attività di
interesse generale.

Premesso inoltre che:
 - le funzioni attribuite all'Area Welfare e promozione del benessere di comunità ricomprendono, tra

le altre, la realizzazione di collaborazione nei seguenti ambiti tematici: orientamento, mercato del
lavoro, profili professionali e competenze, formazione professionale;
 - con determinazione dirigenziale dell'Area Welfare e promozione del benessere della comunità P.G.

  n. 296749/2021 del 28.06.2021 si è provveduto a dare seguito a quanto previsto dalla delibera di
 Giunta P.G.N. 251941/2021, rinnovando fino al 28 febbraio 2022 l'avviso pubblico P.G. 37633/2019

per la raccolta delle formulazioni di proposte di collaborazione con l'amministrazione comunale sui
temi: orientamento, mercato del lavoro e formazione, relativamente alla presentazione di proposte da
parte dei cittadini singoli o associati, che costituiranno la base per una successiva co-progettazione
degli interventi in premessa indicati;

 Considerato che:

 - a fronte del riscontro pervenuto all'amministrazione comunale per il proseguimento delle proposte
 succitate come da documentazione agli atti, in merito a tali forme di collaborazione sopra indicate,

meritano di essere favorite e sostenute senza soluzione di continuità fino all’approvazione del nuovo
“Regolamento generale sulle forme di collaborazione tra soggetti civici e Amministrazione per la cura dei
beni comuni urbani e lo svolgimento di attività di interesse generale” sopra menzionato;

 - nelle linee di mandato 2021-2026, si sottolinea l'intenzione di lanciare una nuova alleanza mutualistica
tra Comune e il Terzo Settore, con un percorso che porterà alla firma di un Nuovo Patto per l’
amministrazione condivisa. quale strumento per valorizzare fino in fondo le potenzialità offerte dalla
riforma del Terzo Settore arrivando ad approvare un nuovo regolamento unico sulle pratiche di
sussidiarietà e l’amministrazione collaborativa, che porti dentro una cornice unitaria i patti di
collaborazione, il regolamento sulle libere forme associative, i Laboratori di Quartiere, le sperimentazioni
del Laboratorio Spazi e le Case di Quartiere.

Ritenuto pertanto alla luce di quanto sopra esposto necessario ed opportuno prorogare la scadenza
 dell'Avviso Pubblico P.G.296749/2021 sino alla data del 31/12/2022 , e analogamente quella dei Patti

collaborazione e convenzioni aventi il medesimo termine di validità di scadenza, prevedendo la possibilità
di presentare di proposte collaborazione sino a tale data , attraverso le forme di sostegno stabilite nel
succitato Avviso Pubblico;

Dato atto che :

- della presente determinazione dirigenziale è stata data informazione all'Assessore Luca Rizzo
Nervo

Visti:
- gli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000 T.U.EE.LL;
- gli artt. 4, 44 e 64 dello Statuto del Comune di Bologna;
- il Regolamento sulle forme di collaborazione tra cittadini e amministrazione per la cura e la
rigenerazione dei beni comuni urbani;

DETERMINA
- di prorogare, nelle more della definizione del nuovo “Regolamento generale sulle forme di
collaborazione tra soggetti civici e Amministrazione per la cura dei beni comuni urbani e lo

  svolgimento di attività di interesse generale”, la validità dell’avviso pubblico P.G.N. 296339/2021
con scadenza al 28.02.2022, sino alla data del 31.12.2022

- di prorogare altresì la validità dei Patti di collaborazione già sottoscritti sino al 31 dicembre 2022;

- che le proposte di collaborazione potranno essere raccolte, nell’ambito dell'avviso pubblico oggetto



di approvazione da parte del presente atto, fino alla data del 31 dicembre 2022.

- Documento informatico predisposto, firmato digitalmente e conservato ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e
s.m.i. -


		2022-02-23T13:13:02+0100
	Maria Adele Mimmi




